АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2016__№____465____
с.Смоленское

Об утверждении муниципальной программы: «Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2016-2018 год»
В целях создания в районе условий, обеспечивающих улучшение качества и объемов жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению, в соответствии с постановлением Администрации Смоленского района от 03.07.2014 г. № 672 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу "Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2016-2018 год" (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, начальника управления ЖКХ, строительства, архитектуры и газификации С.В. Желтова

Глава Администрации района
Л.В. Моисеева
Районная целевая программа
"Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования
Смоленский район Алтайского края на 2016 - 2018 год"

Паспорт
районной целевой программы "Модернизация жилищно-коммунального комплекса
муниципального образования Смоленский район
Алтайского края на 2016 - 2018 год"

	Наименование программы
	Районная целевая программа «Модернизация жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Смоленский район Алтайского края на 2016 – 2018 год»

	Нормативная база, послужившая основой для создания программы
	Жилищный кодекс Российской Федерации. Федеральный закон от 03.11.2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон «О теплоснабжении» от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ, Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Смоленского района

	Основной разработчик программы
	Администрация Смоленского района

	Цели и задачи программы
	Улучшение качества жилищно-коммунальных услуг; повышение эффективности и надёжности функционирования жилищно-коммунального хозяйства. Обеспечение финансовой стабильности

организаций жилищно-коммунального хозяйства; сокращение темпов роста тарифов на жилищно-коммунальные услуги; создание условий для привлечения инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс района

	Исполнитель программы
	Муниципальные унитарные предприятия администрации Смоленского района Алтайского края, предприятия коммунального комплекса Смоленского района

	Срок реализации программы
	2016-2018 годы

	Важнейшие целевые индикаторы программы
	 снижение уровня износа оборудования;

снижение темпов роста тарифов на услуги ЖКУ;

снижение непроизводственных потерь в коммунальных сетях до 14%;

увеличение КПД котельных до 80%;

снижение аварийности в коммунальных сетях до 0,5 аварий на 1 км;

ремонт 5,7 км сетей водоснабжения.

	Объём и источники финансирования
	Общий объём средств, направленных на реализацию программы, из средств предприятий составляет 1300000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	Снижение непроизводительных потерь в коммунальных сетях до 14 %; увеличение коэффициента полезного действия угольных котлов до 75%; снижение аварийности в коммунальных сетях до 0,5 аварий на 1 км

	Контроль за реализацией программы
	Собрание депутатов Смоленского района, Администрация Смоленского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Крайне тяжёлое состояние жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края обусловлено  высокими затратами, неразвитостью конкурентной среды, высокой степенью износа инфраструктуры - 81 %, а также большими потерями ресурсов. Количество аварийных ситуаций и повреждений в системе водоснабжения превышает 1,1 аварий на один километр сетей.

Более половины аварий и повреждений водопроводных сетей происходит по причине их износа. По состоянию на 1 января 2015 года 30 процентов теплосетей (14,6 км) и 15 процента водопроводных сетей (24 км) нуждаются в замене. На котельных предприятий отапливающих жилой фонд и социальную сферу установлены котлы марки «Братск»; «ДКВР»; «Универсал» а также достаточное количество стальных самосваренных имеющих низкий КПД – 64 %. Программой предусмотрено установить 3 современных высокопроизводительных котла с КПД – 80 % марки КВр. Это позволит существенно улучшить качество оказываемой услуги по теплоснабжению, а также снизить расход угля и электроэнергии до 20 % при выработке одной Г/калории.  Потери тепла в тепловых сетях в настоящее время  превышают 5 процентов от выработки. Сети подающие тепло к потребителю изношены, замена 14,6 км определённая программой также даст положительный результат во время отопительного периода.

Около 80 процентов объектов жилищного фонда требуют капитального ремонта, однако вопросы их ремонта не решаются.

Кроме недостатка средств на модернизацию систем жизнеобеспечения, одной из причин сложившейся ситуации на предприятиях коммунального комплекса является отсутствие инвестиций, в результате чего не обеспечивается своевременная замена и  капитальный ремонт оборудования, что приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальной системы.

Для решения указанных проблем необходима согласованность действий в развитии жилищно-коммунального комплекса Смоленского района Алтайского края. Этому может способствовать принятие настоящей программы.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

С учетом ограниченности средств местного бюджета, поставленные в программе задачи будут решаться путем формирования условий для самодостаточного развития объектов ЖКХ сельсоветов  Смоленского района Алтайского края, применения ресурсосберегающих материалов и технологий, создания благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата. Программа основана на следующих базовых принципах:

финансирование проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда за счет средств предприятий и средств бюджета муниципального образования Смоленский район.

Срок реализации программы 2018 год.

Реализация программы предусматривает осуществление первоочередных антикризисных мероприятий, в том числе:

привлечение внутренних и внешних инвестиций, направляемых на восстановление объектов коммунальной инфраструктуры, их модернизацию  на территории района;

осуществление мер по повышению эффективности используемых ресурсов, снижению непроизводственных издержек на предприятии.

3. Мероприятия программы
	№

п/п
	Наименование мероприятий, источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию программы 2016-2018 гг.

	Всего тыс.

руб.
	В том числе

	2016
	2017
	2018

	1.
	Потребность в средствах
	20906
	4010
	7690
	9206

	2.
	Модернизация, ремонт объектов теплоснабжения
	15176
	1930
	5810
	7436

	2.1
	Смоленский сельсовет

Кот. «Центральная»

Замена 1 котла производительностью 1,6 Г/кал
	600

	600

	2.2
	Кот. «Заря»

Замена котла 1 шт. производительностью 1,6 Г/кал
	510
	510

	2.3
	Верх-Обский сельсовет

Кот. «Центральная»

Установка котла 1 шт. мощностью 1,8 Гкал
	510

	510

	2.4
	Линёвский сельсовет

Замена теплотрассы 2 км.
	2000

	2000

	2.5
	Смоленский сельсовет (село Первомайское)

Кот. «Центральная»

Замена котлов 2 шт. производительностью 0,6 Г/кал
	800
	400
	400

	2.6
	Ануйский сельсовет

Кот. «Центральная» Замена котла 1 шт.

производительностью 1,2 Г/кал и насосной группы
	520
	520

	2.7
	Смоленский сельсовет

Замена теплотрассы- 10 км
	8600

	4300
	4300

	2.8
	Верх-Обский сельсовет

Замена теплотрассы 2,6 км
	1636
	500

	1136

	3
	Модернизация, ремонт объектов водоснабжения
	5730
	2080
	1880
	1770

	3.1
	Смоленский сельсовет

 Замена водопровода –1,0км и бурение скважин на территории РЭС, на ул. Лесхозной
	4900
	1900
	1500
	1500

	3.2
	Кировский сельсовет

Замена водопровода - 1,2 км и оборудования
	350
	100
	100
	150

	3.3
	Верх-Обский сельсовет

Замена водопровода – 1,5 км и оборудования
	300
	60
	120
	120

	3.4
	Первомайский сельсовет

Замена  водопровода – 0,6 км и оборудования
	90

	90

	3.5
	Точилинский сельсовет

Замена водопровода – 0,6 км и оборудования
	90
	20
	70

	3.6
	Линевский сельсовет

Реконструкция водопровода 2 км.

	2000

4. Объем финансирования программы в 2015-2018 году

руб.

	Источники

финансирования
	Период реализации мероприятий программы 2015-2018 год

	Собственные средства предприятий
	-

	Средства бюджета муниципального образования «Смоленский район»
	20906000

	ИТОГО:
	20906000

5. Механизмы реализации программы

Реализация мероприятий программы предусматривает участие органов местного самоуправления, МУП КОП Смоленского района, ООО БиТЭК, МУП « Буревестник», Смоленского района Алтайского края.

Администрация района осуществляет:

Финансирование приобретения котельного оборудования;

предоставление гарантий на привлечение заемных финансовых средств от финансовых организаций;

создание и поддержку эффективных механизмов использования средств местного бюджета для достижения целей программы;

организацию и проведение информационной работы среди населения;

обеспечение контроля за реализацией программы.

6. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

повышение качества ЖКУ в соответствии с установленными стандартами;

снижение уровня износа оборудования.

Выполнение мероприятий программы позволит осуществить модернизацию объектов в объемах, указанных в таблице, и обеспечит:

снижение уровня износа оборудования;

снижение темпов роста тарифов на услуги ЖКХ;

снижение непроизводственных потерь в коммунальных сетях до 14%;

замену 6 котлов с КПД не менее 80%;

снижение аварийности в коммунальных сетях до 0,5 аварий на 1 км;

ремонт 5,7 км сетей водоснабжения.

7. Система оценки показателей хода реализации программы

	Предмет оценки

	Показатели
	Единица измерения

	Строительство и реконструкция тепловых сетей
	Выполненные объёмы на строительство и замены тепловых сетей.

Снижение уровня износа сетей.
	пог. м.

%

	Реконструкция котельных
	Показатели освоения средств по реконструкции котельных и замене котлов.

Количество установленных новых котлов
	тыс. руб.

штук.

	Строительство и реконструкция объектов водоснабжения
	Строительство и замена новых водопроводных сетей

Снижение уровня износа сетей
	пог. м.

%

	Повышение качества услуг жилищно-коммунального комплекса
	Количество аварий, устранённых в нормативные сроки; в сверх нормативные сроки

Количество жалоб на качество услуг

Снижение объёмов услуг предоставленных с нарушением режимов предоставления
	кол.

кол.

%